Nec sanè multum in explorandâ angelorum naturâ Judæi olim ante captivitatem studii contulerunt. Nullum etiam ad eam usque ætatem illis impendisse cultum sive legitimum sive superstitionis, illos legimus, qui ne nomina quidem illis tribuere nōrant. Quæ enim deinde collata sunt angelorum nomina, ipsis factitibus, Hebræi inter Chaldæos didicerunt, ac tum primò usurpari cœperunt nomina Michaelis, Gabrielis et Raphaelis; neque prius septem angelos principes solo Dei adstantes nōrant. Neque plus quidquam de malis angelis noverant; nomen enim *Satan*, quod alibi occurrit, non nisi *adversarium* significat; et *Beelzebub* profani numinis nomen est. Apud Isaiam 14, 12, legitur Lucifer, sed sidus est ferens diem; et si dæmon intelligatur, est figurata locutio. Primus omnium sub dæmonis nomine Asmodæus occurrit; quamquàm et dubitandi locus est, utrum peculiare aliquid dæmonis nomen è voce designetur; potest enim Tobie locus 5, 8, reddi, dæmonium *externians*, ubi in Vulgâta habetur, *dæmonium, nomine Asmodæus, occiderat eos.* Fateamur tamen oportet, Vulgatæ sensum proniorem esse, et literæ textûs maximè consentaneum, ut Asmodæus pro singulari dæmonis alicujus nomine usurpetur. Græcus legit: *ἁσμοδαῖος; τὸ πνεῦμα διαβόλιον, Asmodæus malus dæmon.* S. Prosper Asmodæum nequissimum nominat: de Promis. part. 2, cap. 59: « A quâ Asmodæum dæmonium nequissimum expulit. » Hebræus Munsteri: *אסמדת, אסמדת, Asmodæi rex dæmonum.*

Inter varias nominis *Asmodai* etymologias, ea jure meritoque seligenda est quæ vocem derivat ex *Schamad* (1), destruttore, exterminare, perdere, evellere, vastare; quæ sanè ejusdem vocis significationes omnes dæmoni conveniunt, illud potissimum student, ut animas perdat, virtutis et pietatis opera destruat, probra consilia removeat, denique gloriam viresque suas in eo exercenti, ut homines criminibus et scelere implicet, et sus deique omnem mundi œconomiam vertat. S. Joannes in Apocalypsi 9, 11, meminit dæmonis, cui nomen in Hebræo גַּבְדוֹן, *Abaddon*, in Græco Ἀπολλύων, *Appollyon*, in Latino *Exterminans*. Hic ultionem Domini Ægypto intulisse, excusso decemplagarum flagello, creditur; eodemque gladio versante animadversum ferunt in Israelitis, perduellionis et murmuris reos in deserto (2); quemadmodum et ejus gladio exercitum Sennacherib in Palæstina agris deletum 4, Reg. 19, 35. Idem hostes Ecclesiæ in fideles armavit; idem hæreticos et impios, ut pravæ doctrinis fidei sanctitatem corruptant, incitavit, et adhuc incitat.

Cùm verò nomen *Exterminans* æquè omnibus malis angelis commune esse possit, adhuc questioni locus est, quisnam angelus ille malus, qui Saram vexabat, interfectis septem viris ad puellæ thalamum accedentibus. Ἀπολλύων σου τὸν ἀδελφόν, Hebr. פְּגַעֵם דְּאִתְּךָ, Scitum est enim plures esse, nec unius generis, dæmones (3); horum enim alii inter suos imperant, alii serviunt. Sunt qui avaritiæ, qui ebrietati, qui licentiæ, qui gula præsent. His cura est, ut futurorum oracula procedant vendentique; illi tentandis hominibus instant; illi mali hospites hominibus insident. Alii morbos pariunt; idque de illis sentiebant Judæi, ut ex Evangelio intelligimus, morbos ferè omnes dæmonibus accepto ferri debere. Tandem vulgò creditur dæmonum aliquos aerem obsidere, alios deserta loca, alios provincias et regna. Quis ergo dæmon *Asmodæus*, quodve illius munus?

Hebraica editio supra à nobis laudata, *regis dæmonum* titulo illum distinguit; sed inter

(1) In Hiphil, שָׂרַף הַשֵּׁטֶל, Græcè δειπέειν, ἀπολλύειν, ἀφανίζειν, ἔκαυσεν, ἔκαυσεν, etc.

(2) 1 Cor. 10, 10, et Judith 8, 24, 25: *Exterminati sunt ab exterminatore, et à serpenti-bus perierunt.*

(3) Vide, si placet, 1. Cor. 15, 24. *Cùm evacuaverit omnem principatum, et potestatem, et virtutem.* Et Abb. Seren. apud Cassian. Collat. 8, cap. 14, et Serar. ad Tob. 3, quæst. 4. Origen. contra Cels. lib. 8.

malos angelos regis titulus multis communis est. Christum in *Beelzebub principem dæmoniorum ejicere demonia*; Judæi diebant, *Matth. 9, 34, et 12, 24, Marc. 5, 23, Luc. 11, 15.* S. Hieronymus in Habacuc 3, principem dæmonum ex doctrinâ Hebræorum appellat רֶשֶׁף *Resceph*, quæ vox sonat prunas, scintillas, sagittam, quæ omnia cum diabolo, sive agendi celeritas, sive dire in illum à Deo pronuntiatæ post inductam in crimine *Evam* spectentur, optimè congruunt. Eundem dæmonum principem S. Chrysostomus hom. de lapsu primi hom. appellat *Satalem* שָׂטָן, ac si diceretur, qui terga Deo tanquam invisio vertit.

S. Joannes Apoc. 12, 9, pluribus illum nominibus appellat, uti *draconis magni, serpentis antiqui, diaboli, satanæ, qui seducit universum orbem.* Job. 1, 3, et *Matth. 4, 10, Satan* vocatur; quo nomine nihil aptius exprimit gravissimum illius odium adversus homines et veritatem, est enim hostis, adversarius, calumniator; in quam etiam significationem convenit vox Græca, *diabolos*, quæ adversarium iniquum, et sycophantam, et calumniatorem exprimit. illum S. Petrus in 1, Ep. 5, 8, veluti leonem pingit undique pererrantem, ut prædam aliquam nanciscatur. Denique Isai. 14, 12, principi dæmoniorum nomen tribuit *Luciferi*. Sunt qui credant, *Asmodæum principem fuisse dæmonum derivari potest ex Hebræo Esch-Madai, ignis Mediæ; impuras enim flammæ fovebat.* Natus est, aiunt Rabbini, ex connubio *Noemæ, sororis Tubalcaini, cum Simone; idemque est Samael, de quo in Targum in caput 28 Jobi.* Docent denique Talmudistæ *Asmodæum inter dæmones universos principem locum tenere* (1).

Quæ tamen opinio præ caeteris probatur, *Asmodæum libidinis dæmonem facit*: utrum verò rex caeterorum sit, Hebræis asserendum relinquimus, cùm in sacrâ Scripturâ id muneris egisse legatur, quod facillè infimus quisque dæmon obire potuisset. Permissâ enim sibi à Deo potestate, eos qui prociaci animo ad Saræ thalamum accederent, neci trade-

(1) Vide, si lubet, Serar. quæst. 9. *Eliam Levit. in Thibsi; Targum in Job. 28, et in Eccles. 1, 1.*

bat, nihil tamen habebat virium in honestissimam probamque puellam, atque invitus et rei exitum ignorans, felicitati illius, unâ et *Tobiæ*, etiam atque etiam consulebat. Nimirum ambo illi morum similitudine sese invicem flagitabant; quos proinde alto providentiæ suæ consilio respiciens Deus, neminem ad puellæ torum accedere passus est, quam inviolatam lectissimo conjugii servabat.

Hujus necis causam Raphael ipse juniori *Tobiæ* aperuit Tob. 6, 16: *Ostendam tibi, qui sunt, quibus prævalere potest dæmonium. Hi namque, qui conjugium ita suscipiunt, ut Deum à se et à suâ mente excludant, et suæ libidini ita vacent, sicut equus et mulus, quibus non est intellectus: habet potestatem dæmonium super eos.* Nec Sara aliter suspicata est Tob. 3, 19. *Aut ego indigna fui illis, aut illi forsitan me non fuerunt digni.* Ita planè: indigni erant eo conjugio, quanquàm non ea sola fuit eorum necis ratio, nisi etiam prociacioris libidinis crimen ultionem divinam in ipsos provocasset.

Quod in hæc re negotium fecerere videntur, illud est, quòd *Asmodæus fumo exjecore et corde piscis crematis sublato pulsus fuerit.* Tob. 6, 8. *Cordis particulam si super carbones ponas, fumus ejus extricat omne genus dæmoniorum sive à viro sive à muliere.* Alibi verò cordi jungitur *jecur*; quemadmodum etiam utrumque in Græco exprimitur. S. Prosper nihil habet nisi de felle, memoriæ, uti credimus, lapsu, par. 3, cap. 29 *Promissis.* Qui enim sive fumus, sive nidus, sive aliud quodcumque corporeum, et è corpore expressum grave esse spiritui poterat? Quanquàm enim procedentes à corpore impressiones, si corporeos sensus tangant, statim horrorem vel voluptatem in animâ excitant, quo sanè horrore et voluptate etiam spiritus à materiâ secretos tangi posse intelligimus; nunquàm tamen reipsâ tanguntur, si omne abfuerit divinum prodigium, quo Deus supremus rerum omnium arbiter velit, ut occasione quarundam corporearum impressionum, quibus corpora, à spiritibus planè secreta, moveantur, similes motus in spiritibus respondeant. Ita in dæmonum impiorumque cruciatibus servari intelligimus, ut scilicet occasione ignis, ubi illi medii versantur, sensus doloris, Deo ita volente, in ipsis excitetur, quemadmodum fieri solet, cùm spiritus, vitali fœdere cum corpore junctus, ejus dolore tangitur. In hunc planè modum dæmones et impiorum

animæ corporeo igne in inferno torqueri creduntur; non enim vorax illud elementum crematis animabus impenditur, sed eo posito, Dei omnipotentis voluntate tam intimo doloris sensu anima tangitur, veluti si corpore induta, igne torrescentibus membris, angere-tur.

Faciliori negotio hanc difficultatem extricabant ethnici, quorum sollemnis erat sententia, dæmones subtili ac tenui quodam corpore, veluti è puriori aethere, constare: rati insuper, eos liquoribus sibi libatis, et nidore carnum sibi crematarum, pasci; ac tandem fumo thuris et aromatum nutrirî, et hausto errore victimarum viribus confirmari. Verùm, ait Porphyrius de abstia. 1, 2, vir sapiens ejusmodi sacrificii plurimum abstinebit, ne dæmones, omnium malorum auctores, ad se alliciat. Una huic cura sedebit, ut animam omni maculâ eluat; neque enim in animam omnis corruptionis expertem nequissimi illi dæmones quandoque possunt. Eandem planè sensisse credimus Chaldaeos, apud quos liber *Tobiæ* scriptis mandatus est; ut et Israelitas, pro quibus auctor huic librum scripsit: utraque enim ea gens dæmonis à materiâ non omnino secretos arbitrata, sensus illis et impressiones, quales nonnisi corpora patiuntur, aptabat. Hæc proinde opinio et populi præjudiciis occupatus *Tobias*, Raphael em alloquens, aiebat, *Saram à dæmonio deperrit, id est, tam cautè blandam elegantemque puellam custodiri, ut neminem ad illam accedere pateretur.* Hic sanè, si aliàs unquàm, valeat illud S. Hieronymi, in Jerem. 28, et in *Matth. 14* et in *Helvid.*: « Multa in Scripturis sanctis dicuntur juxta opinionem illius temporis, et quo gesta referuntur, et non juxta quod rei veritas continebat. » Nequè huic errore veteres Ecclesiæ Patres prorsus deponisse constat, cùm dæmones subtili corpore constare, quod delicatis odoribus cæterisque tenuioribus sensuum functionibus aptum esset, arbitrantur. Origenes tanquàm extra controversiam positum constituit, dæmones liquoribus et crematarum carnum sapore delictari, Origen. contra Cels. lib. 5, pag. 28, et p. 53; interdum simulatâ sanctissimorum hominum ac bonorum angelorum personâ, credulis illudere, impuris cupiditatibus et musicis concentibus tangi; loquere pelli occultâ carminum et herbarum ac sigillorum vi, quæ adversus ipsos ac morbos ab illis partes pharmacum sunt præstantissimum. Hæc

sanè omnia tum vetustate, tum auctoritate, tum numero eorum, quorum suffragio fulciuntur, probatissima sunt; vide Huet. Originian. lib. 2, c. 2, quest. 5; et quamquam alla Ecclesie sententia placuisse videtur, non desunt nostræ quoque ætate viri eruditi, genus quoddam corporis angelis quibuslibet sive bonis sive malis tribuentes. Grotius, in psal. 105, gravissimè queritur de fautoribus Aristotelis, quem ille primum auctorem rerum omnino corporis expertum arbitratur. Si igitur hoc ponatur, nihil planè nos movebit, dum angelis et dæmonibus sive corporea forma, sive potàs et cibi usus, sive inferendi pellendique morbos vis tribuitur; est enim naturæ maximè consentaneum, ut corpus in sensus et corpora agat.

Quæ ratione suam teneant sententiam illi qui nidorem cremati cordis et jecoris naturali virtute dæmonium expulisse aiunt, quin corpora sensusque dæmonio tribuant, non faciliè intelligo. Vide Bart. Faïum in Emergumeno, et P. G. Tholosan. Syntagm. juris lib. 24, c. 22. Quantumvis enī illi philosophico acuminè continentur, nunquam tamen evincunt, eā, quam statuunt inter Asmodæum et hunc nidorem, antipathia id effici potuisse, ut spiritus fumo pelleretur. Cum enim antipathia omnis qualitatū inter se oppositione et repugnantia inducatur; nulla planè esse potest inter ea, quibus nulla ratio communis est, qualia sunt spiritus et corpus: seors non unus vel alter spiritus similitatem exerceat in corpora, sed omnes planè spiritus æquè corpora horrerent, æquè enim omnes corporis expertes sunt.

Si quis verò totam hujus nidoris efficaciam ponat in sensu, quo non spiritus quidem, sed junctum spiritui corpus afficitur, eum nimirum subitâ humorum et sanguinis agitatione præve corporis affectiones, quibus dæmon affligendo corpori utebatur, corriguntur; hic sanè opinionis suæ subscriptores religiosissimos theologos, accuratissimosque philosophos habebit. Profectò si tetra melancholiæ morbo correptus Saül angebatur, poterat sanè David insanentem humorem lyre concentu compescere, sublatoque eorundem humorum bello, instrumenta nocendi diabolo subducere: ex quo illud consequitur, ut musicis modis pulsando vel saltem coercitus fuisse dæmon verissimè dici queat. Idem dico de radicibus, quas Josephus Antiq. lib. 8, c. 2; de Bello lib. 7 c. 43, narrat, vix naribus vexatorum

oblatas, dæmonis vim coercere, ipsunque è corpore hominum pellere: quod presentissimum pharmacum Judæi sese ex Salomone didicisse narrabant. Similem pellendi arceivide dæmones vim habere radices plurimas, herbas, plantas, lapides, et alia legitimus in Serar. in Tob. 8, q. 8, art. 2, 5, 4, etc.; quibus omnibus illud S. Augustini de fumo, quo pelli dæmones creduntur, optimè convenit: « Non quia (dæmones) nidore ac fumo, sicut nonnulli vani opinantur, sed hominum pascuntur erroribus, » de Civit. l. 2, c. 22. Non equidem fumo, herbis, sive lapidibus dæmon pellitur vel coercetur, sed inani hominum superstitione; ut enim pravus ejusmodi opinio in illis foveat firmetque, solet interdum, dæmon illis obtemperare, damno coercitæ malitiæ suæ satis superque reparato superstitione et errore, quem his artibus fovet.

De verbis notisque magicis, uti et de genere quoddam plantarum, aliter planè nobis philosophandum est. Solent enim in his rebus dæmones ultrò sibi legem imponere, ut nihil nisi ad nutum clientulorum agant; in eo siquidem imperii sui impli sævique rationem constituunt: ut nocentibus ad nocendum serviant; illud maximum lucrum sumi rati, si hominibus famulatum in magicis artibus exhibentes, illos sibi etiam atque etiam debevant. Sed hæc omnia nihil planè in rem præsentem faciunt, certò enim constat, nullam in historia Tobiaë et dæmonis magicam superstitionem intercessisse.

Inter duas hæc opinionēs, eam nempe quæ naturali virtute, et eam quæ divinâ pulsum dæmonem constituit, medium iter sibi tenendum Serarius in Tob. 8, qu. 3, arbitratur. Observat ille, aliquid fieri posse sive boni sive mali angeli operatione, sive solo nutu et imperio Dei, nullo angeli vel alterius cujuscumque naturalis agentis ministerio; vel denique ad id præstandum posse angelum sive dæmonem à Deo mitti, qui divinis jussionibus implendis instrumento vel auxilio aliquo naturali utantur; utantur autem sive necessariò, sive spontè, vel instrumentum illud naturâ suâ ad rem producendam aptum sit vel ineptum, vim scilicet agendi ex se habeat necne, an ab alio. His autem constitutis, opinatur Serarius Tob. 6, 8, fumum jecoris vi suâ quâdam naturali pellendo dæmonem angeli; cujus rei argumentum esse ait angeli cum Tobia colloquium, qui humano loquendi more utens, instans jecori piscis virtutem pellendi dæmonis narra-

vit. Nec aliter, quàm quo modo hominis oratio accipi solet, junior Tobias Raphaëls, quem merum hominem arbitrabatur, orationem intellexit; neque aliud volebat idem Tobias, cum de virtute ejusdem jecoris angelum interrogaret Tob. 6, 7, cujus proinde ad mentem eundem angelum respondere par erat. Censet igitur idem auctor Deum, cum mundum crearet, plantis quibusdam virtutem coercendi dæmonem, cujus odium jam tum perspectum in homines habebat, indidisse. Aliquid tamen supra naturam in eodem fumo agnoscit, ex eo quòd angelus inter loquendum Tobiaë revelavit, pulsum semel dæmonem jecoris fumo nunquam deinceps reverti; quod sanè prodigiosum est, et prorsus supra pharmaci naturam. Hujus prodigii in causâ fuisse censet tum junioris Tobiaë continentiam et orandi studium, tum pium duorum conjugum in conjugio ineundum consilium: denique angeli Raphaëls præsentiam non modicè in eam rem contulisse, sibi persuadet.

Totam hanc historiam ad parabolam et rhetoricam allegoriam Grotius ad Tob. 5, 8, et 6, 8, redigere videtur; neque enim dæmonium sive prodigium aliquid in liberatione Saraë agnoscit. Quem Scriptura Asmodæum, septem priorum Saraë virorum interfectorem, nominat is, nihil est Grotio præter noxiam quamdam in corpore ejusdem feminae qualitatem, quæ viri illi correpti interimebantur. Solemne est enim Hebræis, ut morbi omnes et incommoda, quorum latuerint causæ, diabolo deputent; ut suos esse surditatis dæmones, suos silentii, quibus homines et muti et surdi redduntur, crediderint, Luc. 11, 14; Matt. 9, 31, Grot. ad Matt. 4, 24. Epileptici, et ignotis aliis morbis, qui pharmaci contumaces sunt, laborantes, à dæmonibus, ut illi quidem sensebant, angebantur. Id apertissimè in Evangelio habemus. Eo igitur morbo Sara laborabat, cui à se depellendo plurimum contulit tum ejusdem Tobiaë continentia, tum fumus, quo conclave universum, quo lectus, quo cætera omnia purgabantur. Ita Grotius nodum indissolubilem præcidit, unoque calami ductu assertissimam, et omnium, tam Judæorum quàm Christianorum, assensu probatam historiam delet: probatam, inquam, totius Ecclesie Christianæ consensu; neque enim alicujus esse momenti reputanda est quorundam recentiorum interpretum singularis opinio, qui nullo satis firmo argumento de illius veritate dubitârunt.

Qui divinâ virtute pulsum Asmodæum judicant, illi sanè inter se minimè conveniunt. Sunt enim inter quos Lyran. ad c. 6; Munst. ad Tob. 8; Tirin. ad 6, 8, qui censeant, fumum illum nonnisi symbolum quoddam fuisse precum Tobiaë et Saraë, quibus unicò totum valetudinis prodigium tribuendum sit, quemadmodum olim in luto, quo cæci oculos linivit Jesus, accidisse legimus; vix enim lotis in piscinâ Siloë cæci oculis, statim videndi facultas restituta est, non luti sive aquarum, sed Christi virtute, cum lotio nonnisi argumentum fuerit prodigii. Ex eo erat dæmonium genere Asmodæum, qui continentia et oratione pelluntur, quemadmodum dæmones, de quibus in Evangelio, nonnisi oratione et jejuniis eiciebantur. Alii aiunt fumum id solum indicasse, quo temporis articulo pulsum fuerit. Vide lib. de Dæmoniac. part. 3, cap. 48, et Menoch. ad cap. Tob. 6, 8. Malunt alii, Asmodæum unius Raphaëls operâ fuisse depulsum, jecore adhibito ne prodigium sentiretur; ejus enim obtentu angelus latere voluit, ne sese (latere enim Deus angelum volebat donec Tobias regrederetur) Tobiaë proderet. Vales. Philos. sac. cap. 58. Est. ad Tob. 8, 2. Vide, si lubet, Guillel. Paris. de Universo, Carthus. ad Tob. v. 6. Serar. ibid. q. 2. S. Prosper. opinia ad Jesum Christum flectit, piscem mysticum, qui dæmones pellit, nostrisque morbis medetur. Sed mysticum sensum sequi se idem Pater declarat, ut proinde ejus opinio è literalium expositionum sensu expungenda sit. Vide Prosp. de Promiss. p. 2, c. 39. Ite Græcè est piscis, et monogramma Jesu Christi; nec rarò Jesus pisci apud veteres comparatur. Vide Tertull. de Bapt. Hieron. ad Bonos. Oplatum lib. 8. August. de Civit. lib. 18.

Quicumque hanc sententiam de pulso divinâ virtute Asmodæo teneant, his potissimum argumentis fulcuntur: 1^o Magnoperè inter se duo hæc abhorrent, spiritus et fumus: crassus hic, corporeus, et sensibilis; ille pura nudaque mens. 2^o Multum etiam abhorrent inter se morbus et pharmacum: morbi curantur vel admotis corpori contrariæ naturæ medicamentis, vel noxiis humoribus emissionē coercitis, vel rectâ sanguinis et humorum œconomia restituta; id quod non unâ ratione confici potest, sive in humores ipsos agendo, et causâ nocendi illis sublata, sive restituta animæ pristinâ quiete et tranquillitate; ut enim illa quievit, continò quies omnis et tranquillitas sanguinis et humorum restitatur necesse est,

totaque deinde justa corporis habitu restaretur. Denique potest morbus destitutione spirituum iudici, qui unice hęc ratione pellitur, spirituum igniculis excitatis, reparatisque apto nutrimento sanguine et humoribus, nimia effusione erogatis. Nihil simile in re presenti. Uxor junioris Tobie nullo, quantum scimus, corporis vitio laborabat. Id unice præstandum erat, ut dæmon, quo puella obsidebatur, eā illas in lascivos ejus procos sæviens, pelleretur. Porrò neque fumus in dæmonis corpus, utpote quo dæmon carebat, agere poterat; neque in spiritum; quid enim corpus ad spiritum? 3^o Si quid fumus in Sarā valisset, cur in aliis similis rei causā non valeat? Suffitus certè et odoramenta omnia, quæcumque tandem fuerint, nunquam pellerè dæmonem sive è corpore sive è loco vi suā valuerunt. Si in exorcismis quibusdam sulphur et alia acerrimi odoris cremanda præscribuntur, non odorised precibus, quibus eā cæremnia absolvitur, dæmonis expulsio tribuenda est. Vide Dæmoniorum legell. Exorcis. 4 et 6. Quanquam eos ritus unā cum libro censurā inussisse S. R. Ecclesia videtur. Denique si fumus pellerè dæmonem ex se valebat, cur orare et continentiam servare conjuges jussi sunt? Cur Raphael Tobiam admonuit, in eos tantum valere dæmonem, qui sordidas voluptates unice sectantur? Naturalis medicina nullam exigebat recte mentis habitudinem.

Inter tot varias repugnantisque sententias illud nobis statuendum jure meritoque arbitramur; 1^o Fumus jecoris piscis nihil directè et physicè insitū virtute in dæmonem valuisse. 2^o Nihil illum potuisse nisi in sensus Tobie et Saræ, in quibus fortè voluptatis titillationes compeccens, continentie custodiam plurimum juvit: quam sanè vim quibusdam plantis, succinis, et odoribus tribuendam, naturalis historie scriptores omnes nōrunt; Plin. lib. 24, c. 9, de Salice et Amerinā l. 23, c. 15, et l. 26, c. 10, de Nymphæā, et l. 50, c. 15, et 52, c. 4. Oridis, de Remedio amoris, l. 1:

*Nulla recantatas deponunt pectora curas,
Nec fugiet vivo splasure victus amor.*

Factum inde, ut obstructa dæmoni nocendi via, nihil in Tobiam valuerit, neque in illius necem, quemadmodum cæterorum, quidquam virium haberit; ac proinde victus ac pudore suffusus, inde se propripens, in superiorem Ægyptum impis artibus exercendis sese receperit: cum præsertim duorum conjugum in studio castarum precum et vigiliarum per tres

succedentes noctes consensum viderit. 3^o Denique angelus Raphael non minimum victorie de Asmodæo momentum fuit, quippe qui et artem vincendi dæmonis revelavit, et proprium veri Israelitæ conjugii usum docuit, ac tandem eā quæ pollebat virtute, dæmonem victas dare manus coegit. Maximam enim victoriæ partem angelo tribuendam, satis insinuat Scriptura narrans, catenis vincitum Asmodæum in ultimam Ægyptum à Raphaelè ejectum fuisse. Profecit hęc dæmonis captivitas neque fumo jecoris, neque precibus, neque Tobie continentia tribuenda est. Quare tota hujus prodigii ratio tribus partibus constat; revelatione singularis pharmaci, et prorsis extraordinarij; manifestatione veræ causæ necis priorum Saræ virorum, artisque quæ dæmonis nequitia deinceps eluderetur, et ope à Raphaelè præstita, ut dæmon à Tobid arceretur, atque in perpetuum eliminaretur.

Reliquum est disquiramus relegationis Asmodæi modum, causam et locum; rem enim tantummodò narrans Scriptura cætera silet, Tob. 8, 5: *Tunc Raphael apprehendit dæmonium, et reliquit illud in deserto superioris Ægypti.* Hebræus legit, Asmodæum vix indore jecoris tactum, in superiorem Ægyptum sese proripuisse, catenis ab angelo vincitum, Græcus addit: quòd verò idem angelus dæmonem apprehenderit, in neutro quidem, sed in Vulgatā legimus. Innuvit autem eadem Vulgatā angelum id in ædibus Raquelis præstitisse, devinctumque veluti ad carcerem in deserta Thebaidis deduxisse. Ut ut res habuerit sese, illud constat, hujus historie narrationem alio sensu accipiendam esse, quam quæ mera nudaque littera significat. Qui enim fieri poterat, ut dæmon vinciretur, vel certo alicui loco ad diceretur, caperetur, ac veluti captivus detrunderetur in carcerem? Verbum igitur *alligare* in re presenti eodem sensu usurpandum est, quo et alibi sæpè in sacra Scripturā, ubi fisdem ferè verbis de caecodæmone agitur. Ita Jesus Christus nunquam è domo viri fortis diripi arma, et vastari ædes posse dicit, nisi quis prius, ait Matt. 12, 29, Marc. 3, 27, *alligavit fortem*; et Apocalypsi 20, 2: *Et apprehendit draconem, serpentem antiquum, qui est diabolus et Satanus, et ligavit eum per annos mille.* S. Petrus 2, ep. 2, 4, de lapsu angelorum perduellium ait: *Radentibus inferni detractos in Tartarum tradidit cruciandos, in judicium reservari.* S. Judas v. 6, de angelis; *qui non servaverunt suum principatum, scribit: In judi-*

cium magni diei, vinculis æternis sub caligine reservari. Has omnes locutiones aliter planè intelligimus opus est, quàm de verà alligatione, quæ veris catenis vinciti dæmones detineantur, cum potius vim quamdam superiorem significent, cujus potestate impius dæmonum furor coercetur, ipsique inviti in cruciatibus detinentur.

S. Augustinus de Civit. l. 20 cap. 7, totam hanc vincendi dæmonis rationem ita exponit: *Alligatio diaboli est, non permitti exercere totam tentationem, quam potest, vel vi, vel dolo, ad seducendos homines.* Detinetur modò vinculis alligatus in inferno diabolus, cum exercere vires suas fallendis hominibus, nimum superstitutione, revelato universis hominibus Jesu Christo, prohibeatur. Hunc fortem Christum alligavit, arcem illius expugnavit, arma diripuit, et spolia divisit. Raphael de Asmodæo, quasi de hoste superato, absolutè decernit, eumque veluti in vinculis captivum, in extremam ignotamque oram relegat. Jubet enim de mandato Domini loco cedere, ablatamque illi significat concessam antea sciendi in procos Saræ facultatem. Hæc omnia unā eā voculā, *religavit*, designantur. Cum enim dæmon nihil injussu Domini valeat, eo facultatem revocante, veluti alligatur. Scitè pseudo-Augustinus serm. 197, de Temp. nunc 37, append. nov. edit. illum cani vincito comparat: *Alligatus est, tanquam in nexu catenis canis: neminem potest mordere, nisi eum, qui se illi moriferā securitate conjunxerit... Latrare potest, sollicitare potest, mordere non potest, nisi volentem.*

Verum quoniam fieri potest, ut dæmon uno loco addictus teneatur? Nonne æquè repugnat, sive spiritum uno in loco claudi, sive vinculis coerceri? quorum utrumque à naturā intellectuali penitus abhorret. Respondemus tamen, utrumque nullo negotio fieri posse: ut enim dæmon alligatus dicitur, cum ejus nocendi potentia certis quibusdam finibus Deo jubente concluditur; ita pariter idem spiritus uno in loco teneri dicitur, cum Dei jussu nihil agere nisi certo in loco, rebus, et personis sinitur. Quare cum Asmodæus antea nisi Saræ alligatus detineretur, ut nihil posset, nisi in eos, qui pravā animi habitudine ad puellam accederent; in deserta superioris Ægypti pulsus est, non ut ibi veluti in carcere clauderetur, sed ut eum locum veluti theatrum exercendæ virtutis suæ haberet, seu

potius ut ibi deserto inculcoque in loco nōmini noxius moraretur. Igitur clausus in loco dæmon nihil est aliud, quàm dæmon, cui intra certum loci spatium agendi potestas sit. Dæmon, à quo Deus tentari aliquem sinit, is eo in loco clausus, ubi ille degit, rectissime dicitur.

Qui malis spiritibus ita imperet, ut ad arbitrium supremoque jure illos certis locis et temporum articulis addicere possit, finibus eorum nequitie præstitutis et ne ulterius nocent inibere, unus est Deus. Fatemur tamen Angelos interdum et homines eadem potestate usos esse, ut dæmones certo in loco relegent, eorumque furorem frangerent: sed nemo unquam sive homo sive angelus id propriā virtute gessit, uno tantum Dei nomine pollens. Eo nomine munitus Raphael Asmodæum, eo S. Michael Satanam, corpus Moysi rapere conantem, coercuit: *Impet tibi Dominus, Jude Ep. v. 9.* Denique si SS. martyres, confessores, et exorcistæ nostrā ætate coercere dæmonem possunt, id unice virtuti et nomini Jesu Christi tribuendum est.

Alia verò est de magis, qui dæmonibus sese imperare gloriantur, ratio. Si quid enim illi verè asserunt, cum alligatos gestari à se dæmones in annulis, in cubiulis, alisque locis habere ferunt; non illi quidem divini nominis, sive invito Deo propriā virtute agere credendi sunt; sed sive inani fictitiæque potestate in dæmones utuntur, sive Deus latenti, ter ibili tamen, providentiæ suæ consilio permittit ut infelices illi, qui ab obsequiis Dei recesserunt, detestabili servitute malis angelis pareant, specie quādam auctoritatis decepti, quæ sese in dæmones frui arbitrantur; cum interim specie imperii indignā et impiā servitute opprimantur. Probabiliter etiam consensum, dæmonum principem quodam imperii genere in suos utentem, subditos sibi spiritus cogere, ut magorum, qui dæmoni se totos addixerunt, voluntati obsequantur. Ut ut res habeat sese, tamen tum rectè rationis sensu, tum religione ipsa docemur, neque principes dæmonum, neque subiectos illis dæmones, neque tandem magos absolutam auctoritatem exercere; tota enim dæmonis virtus et actio ad nutum summi spirituum principis est qui infinitā potestate et sapientiā ipsos tætur ac moderatur.

Ejecto dæmoni superior Ægyptus, arena planè, sterilis, arenosa, inculta et incolis,

penè vacua regio, destinata est. Cùm enim Ægypti solum nullo imbri irrigetur (vide Herodot. lib. 2, Diodor. l. 2, Ptolem. Strab. etc.) atque exundantis Nili aqua, ne superiorem regionem fecundent, aggere montium et soli altitudine prohibeantur, arcescere illam, et squalere necesse est. Quin et anguibus venenatisque belluis totam teneri, S. Hieronymus in Ezech. 50 censuit. Profectò horrentia illa et deserta loca in oblivione et horrore semper mansissent, nisi sanctissimorum eremicolarum frequentia celebrarentur; quorum religione et virtute factum est, ut quæ regio olim horrori habebatur, deinde tanquam delicarum paradisi et terra selecta, ubi insignium virtutum exempla virescerent, susciperetur. Quare daemon ab universo, quâ latè patet, orbe crucis virtute exclusus, cùm ad extrema ea loca confugiens tutum sese crederet, inde etiam virtute et austeritate veterum eremicularum secedere coactus est. In hanc arenam descendentes, Aitonius, Pacomius, Macarius, Paphnutius, ceterique plures, sæpius cum dæmone congressi, de hoste, quamquam furente, feroci, traditque sibi loci strenuo defensore, insignes frequentesque victorias retulerunt.